
 
 

PRESIDENZA 
 

  
DETERMINAZIONE N. 699 

DEL 13 MAGGIO 2010 

 
 

   1 

Direzione generale 

 

DETERMINAZIONE N.  699  /  DEL 13 MAGGIO 2010    

Prot. n. 11960 

————— 
 

Oggetto:  Procedura comparativa pubblica per titoli  per l’affidamento di n. 2 incarichi di 
lavoro autonomo di natura occasionale da conferire ad esperti per prestazioni di 
elevata professionalità nel settore delle fonti ene rgetiche rinnovabili e del 
risparmio energetico. Annullamento parziale della d eterminazione n. 363 dell’8 
marzo 2010. 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna, approvato con legge costituzionale n. 3 del 
26 febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 
degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante la disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTO  il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 16089/28 del 12 maggio 2009, con il quale alla dott.ssa Gabriella 
Massidda sono state conferite le funzioni di Direttore generale della Presidenza 
della Regione; 

VISTA  la propria determinazione n. 1449 del 31 dicembre 2009, con la quale è stata 
indetta la procedura comparativa pubblica per titoli e approvato il relativo avviso 
pubblico per l’affidamento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo di natura 
occasionale per prestazioni di elevata professionalità a esperti nel settore delle 
fonti energetiche rinnovabili e del risparmio energetico, con le seguenti 
caratteristiche: 

 - un ingegnere elettrotecnico/elettrico, con esperienza di coordinamento di 
progetti integrati nel settore delle fonti energetiche rinnovabili, che abbia 
competenze specifiche nel settore del controllo delle macchine elettriche e/o 
dell’energetica elettrica (profilo 1); 

 - un ingegnere con competenze specifiche nel settore della consulenza 
strategica sui temi di efficienza energetica, di energie rinnovabili e mobilità 
sostenibile, e con esperienza manageriale e gestionale in enti istituzionali di 
rilevanza regionale e/o nazionale, per le tematiche di efficienza energetica di 
energie rinnovabili e di mobilità sostenibile (profilo 2); 



 
 

PRESIDENZA 
 

  
DETERMINAZIONE N. 699 

DEL 13 MAGGIO 2010 

 
 

   2 

VISTA  la propria determinazione n. 39 del 25 gennaio 2010, con la quale, a seguito 
della scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione in oggetto – fissato al 20 gennaio 2010 -, si è 
proceduto ai sensi dell’art. 4 del citato Avviso pubblico alla nomina della 
Commissione di valutazione incaricata dell’esame delle domande, della 
valutazione dei titoli e della formazione di una graduatoria per ognuno dei due 
profili professionali richiesti;    

VISTA  la determinazione n. 363 dell’8 marzo 2010 con la quale il Direttore generale 
della Presidenza ha provveduto ad approvare le graduatorie finali degli idonei 
formate, in esito alla selezione, secondo le risultanze finali dei lavori della 
Commissione di valutazione, disponendone la pubblicazione sul sito della 
Regione Autonoma della Sardegna; 

ATTESO  che con tale ultima determinazione si prendeva altresì atto dei verbali relativi ai 
lavori svolti dalla Commissione di valutazione, che disponeva, tra l’altro, 
l’esclusione della domanda presentata per il profilo 2 dal prof. ing. Domenico 
Salimbeni, perché corredata  di un “documento di identità non più in corso di 
validità”;   

PRESO ATTO  che, con lettera raccomandata del 26 marzo 2010, il prof. ing. Domenico 
Salimbeni, a mezzo dell’avv. Giovanni Luigi Machiavelli, ha chiesto alla 
scrivente Direzione l’annullamento in autotutela dell’esclusione del prof. 
Salimbeni dalla procedura selettiva in questione assumendone l’illegittimità, tra 
l’altro, perché “l’amministrazione, piuttosto che escluderlo immediatamente, 
avrebbe dovuto invitarlo a regolarizzare il suo documento”; 

ATTESO  che, al fine di poter fornire un adeguato riscontro all’istanza formulata dal prof. 
Salimbeni, la Direzione generale della Presidenza, con nota prot. n. 7957 del 2 
aprile 2010, ha chiesto alla Direzione generale dell’Area legale di esprimere il 
proprio parere sulla questione sopra prospettata;   

PRESO ATTO  del parere, nota prot. n. 4190 del 29 aprile 2010, con il quale la Direzione 
generale dell’Area legale, richiamando tra l’altro, i principi fondamentali cui deve 
ispirarsi la pubblica amministrazione nelle procedure selettive e di scelta del 
contraente, ha convenuto sull’assunto che la giurisprudenza più recente 
sull’argomento appare, in relazione a fattispecie simili, prevalentemente 
orientata ad ammettere la regolarizzazione (T.A.R. Calabria, Catanzaro, 
sezione II, 28 luglio 2009, n. 837; T.A.R. Liguria, Genova, sez. II, 3 febbraio 
2010, n. 237);  

ATTESO  che, secondo il predetto orientamento, l’irregolarità di cui trattasi, sanabile o con 
la produzione di altro documento ovvero con una versione aggiornata di quello 
scaduto, doveva essere oggetto del procedimento di rettifica indicato dall’art. 71 
del DPR 445/2000 e che tale adempimento risulta dovuto, nella sussistenza dei 
presupposti di legge, anche in presenza di disposizioni contrastanti previste 
nella lex specialis del procedimento (Consiglio  di  Stato, sezione V, 11 
novembre 2004, n. 7339);  



 
 

PRESIDENZA 
 

  
DETERMINAZIONE N. 699 

DEL 13 MAGGIO 2010 

 
 

   3 

ATTESO che, la previsione di cui all’art. 6 del bando approvato con la determinazione n. 
1449 del 31 dicembre 2009, secondo la quale “alla domanda dovrà essere 
allegata, a pena di esclusione, la copia fotostatica del documento di identità in 
corso di validità …”, può essere correttamente letta in senso conforme al dettato 
dell’art. 71, comma 3 del D.P.R. 445/2000, comminando la sanzione 
dell’esclusione alla sola omessa presentazione di un documento di identità e 
consentendo, quindi, la regolarizzazione della domanda presentata dal prof. ing. 
Salimbeni; 

RITENUTO di dover accedere, sulla base della normativa citata, dei principi e degli 
orientamenti giurisprudenziali richiamati, nonché di una valutazione degli 
interessi sottesi al procedimento in parola, all’istanza formulata dal prof. ing. 
Domenico Salimbeni;  

DETERMINA 

ART. 1 E’ annullata in autotutela la determinazione n. 363 dell’8 marzo 2010, nella parte in cui 
provvede all’approvazione della graduatoria finale degli idonei per il profilo n. 2, formata, 
in esito alla selezione, secondo le risultanze finali dei lavori della Commissione di 
valutazione, e nella parte in cui visti i verbali della Commissione di valutazione, si 
dispone l’esclusione della domanda presentata per il profilo 2 dal prof. ing. Domenico 
Salimbeni, perché corredata  di un “documento di identità non più in corso di validità”; 

ART. 2 il responsabile del procedimento trasmetterà la presente determinazione alla 
Commissione di valutazione nominata con la determinazione n. 39 del 25 gennaio 2010, 
unitamente agli atti relativi alla selezione in oggetto, affinché sia convocata per 
l’adozione degli atti di competenza. 

Copia della presente determinazione è trasmessa al Presidente della Regione ai sensi dell’articolo 
21, comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e pubblicata nel sito internet della 
Regione. 

Il Direttore generale 

Dott.ssa Gabriella Massidda 

 

 

Funz. istruttore: F. Taormina 


